
 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                          

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it 

 
SETTORE - LL.PP-TECNICO MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 1038 DEL 12/12/2023 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZI PROFESSIONALI  

Analisi chimiche la realizzazione di analisi chimiche onde verificare la 
compatibilità ambientale dei terreni di scavo al riutilizzo in sito (art 185 D. 
Lgs 152/2006) e/o in regime di sottoprodotto ed Indagini geognostiche la 
realizzazione di indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione, per 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE 
BORBORE (Torrente Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai 
sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) in Comune San Damiano d’Asti; 
Beneficiario:   DOTT. GEOL. ANDREA PIANO con studio in Asti – 
Via Provenzale, n. 6 – C.F. PNI NDR71H19A479K – P.I. 01552650051, iscritto 
all’Ordine dei Geologi della Regione Piemonte al n. di posizione 412 _ 
Progettazione, prestazioni spec 

specialistiche geologiche, geotecniche e idrauliche; 
Tipo di affidamento: diretto  
IMPORTO:  Analisi chimiche euro 1.352,00 oltre iva 22% per euro 297,44, per complessivi 
euro 1.649,44; 
 Indagini geognostiche euro 3.120,00 oltre iva 22% per euro 686,40, per complessivi 
euro 3.806,40. 
CIG: Z8237AE48A Analisi chimiche 
CIG: Z8237AE585 Indagini geognostiche 
CUP: G56J14000700006 
 

 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo unico in materia di ordinamento degli enti locali);  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 41 del 02/11/2022; 
 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n.13 del 28/02/2023; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 41 del 14/03/2023 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 2023/2025”;  
  
RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

http://www.comune.sandamiano.at.it/


RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 
VISTO il finanziamento concesso su - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  Investimento  2.2”  nell’ambito  del Piano  nazionale  di  
ripresa  e  resilienza  (PNRR),  approvato  con  Decisione  del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021: Decreto Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale 8/11/2021 – 
Allegato A, intervento n. 353 CUP G56J14000700006 – Importo 658.135,87 euro. INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE (Torrente Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro 
inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) in Comune di San Damiano d’Asti; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato 
disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle opere 
pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”; 
 
RILEVATO inoltre che l’oggetto dell’incarico di cui al presente provvedimento non riguarda attività di 
consulenza, di studio o ricerca, ma servizio di ingegneria e architettura di cui all’art. 157 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che non è presente alcuna struttura organizzativa o risorsa umana che sia in grado di 
garantire tale attività; 
 
RILEVATO che: 

- l’incarico di cui trattasi non può essere espletato dal personale tecnico interno alla struttura 
organizzativa di questo Ente, vista la natura specialistica delle prestazioni da effettuare e le 
competenze specifiche in materia progettuale; 

- il ricorso all’utilizzazione di qualificata professionalità esterna nell’effettuazione delle prestazioni 
sopradescritte, essendo normativamente ed operativamente giustificato quando si è in carenza di 
idonee risorse tecniche rinvenibili all’interno dell’ente comunale non può che tradursi in una corretta 
e diligente applicazione dei principi di efficacia, economicità ed efficienza dell’azione 
amministrativa;  

 
CONSIDERATO che: 

 il fine e l’oggetto che con il contratto s’intende perseguire è il servizio di progettazione, 
direzione lavori e contabilizzazione dell’intervento di MITIGAZIONE PROBLEMATICHE 
TORRENTE BORBORE; 

 

VISTA l’offerta trasmessa dall DOTT. GEOL. ANDREA PIANO con studio in Asti – Via 
Provenzale, n. 6 – C.F. PNI NDR71H19A479K – P.I. 01552650051 e pervenuta  al protocollo del 



Comune – Prot 0015591 del 06/09/2022 –  avente ad oggetto Interventi di mitigazione delle 
problematiche del T. Borbore - CUP G56J14000700006 - Preventivo di spesa per la realizzazione di 
analisi chimiche onde verificare la compatibilità ambientale dei terreni di scavo al riutilizzo in sito 
(art 185 D. Lgs 152/2006) e/o in regime di sottoprodotto 
IMPORTO:  Analisi chimiche euro 1.352,00 oltre iva 22% per euro 297,44, per complessivi euro 
1.649,44; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo gare (CIG), richiesto tramite il Sistema 
smart Cig - Z8237AE48A; 
 
VISTA l’offerta trasmessa dall DOTT. GEOL. ANDREA PIANO con studio in Asti – Via 
Provenzale, n. 6 – C.F. PNINDR71H19A479K – P.I. 01552650051 e pervenuta  al protocollo del 
Comune – Prot 0015591 del 06/09/2022 –  avente ad oggetto - Interventi di mitigazione delle 
problematiche del T. Borbore - CUP G56J14000700006 - Preventivo di spesa per la realizzazione di 
indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione 
IMPORTO:  Indagini geognostiche euro 3.120,00 oltre iva 22% per euro 686,40, per complessivi 
euro 3.806,40; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo gare (CIG), richiesto tramite il Sistema 
smart Cig - Z8237AE585; 
 
VISTO che il CUP assegnato è G56J14000700006; 
 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 632 del 13/9/2022 con la quale venne 
stabilito: 
Di AFFIDARE il seguente incarico: 
Analisi chimiche la realizzazione di analisi chimiche onde verificare la compatibilità ambientale dei terreni 
di scavo al riutilizzo in sito (art 185 D. Lgs 152/2006) e/o in regime di sottoprodotto 
ed Indagini geognostiche la realizzazione di indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione. 
Beneficiario:  DOTT. GEOL. ANDREA PIANO con studio in Asti – Via Provenzale, n. 6 – C.F. PNI 
NDR71H19A479K – P.I. 01552650051, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Piemonte al n. di 
posizione 412 _ Analisi chimiche ed Indagini geognostiche; 
IMPORTO:  Analisi chimiche euro 1.352,00 oltre iva 22% per euro 297,44, per complessivi euro 
1.649,44; 
 Indagini geognostiche euro 3.120,00 oltre iva 22% per euro 686,40, per complessivi euro 3.806,40. 
CIG: Z8237AE48A Analisi chimiche 
CIG: Z8237AE585 Indagini geognostiche 
CUP: G56J14000700006 
relativamente ai Lavori di MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE (Torrente Borbore 
inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) in Comune di San Damiano 
d’Asti; 
 
Di IMPEGNARE le seguenti somme complessive: 
euro 5.455,84,74 così ripartite 
Analisi chimiche euro 1.352,00 oltre iva 22% per euro 297,44, per complessivi euro 1.649,44; 
Indagini geognostiche euro 3.120,00 oltre iva 22% per euro 686,40, per complessivi euro 3.806,40. 
 
Di RIBADIRE che la somma complessiva di €. 5.455,84,74 TROVA IMPUTAZIONE, per il criterio della 
competenza potenziata ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., al capitolo 3499/1 codice bilancio 10.05.2 del 
Bilancio 2022 in cui la stessa è esigibile:  
Esercizio Finanziario: anno_2022_ €. 76.636,74 _; 
 
Di DARE ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta dell’affidamento, con 
l’aggiudicazione il professionista assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si 
riportano i seguenti Codici Unici di Investimento Pubblico  



CIG: Z8237AE48A Analisi chimiche 
CIG: Z8237AE585 Indagini geognostiche 
CUP: G56J14000700006 
 
Di DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito internet del 
Comune;  
 
Di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per i successivi provvedimenti di 
competenza. 
 
Di TRASMETTERE la presente determinazione all’incaricato, per la sottoscrizione come accettazione 
dell’incarico dato atto che la presente tiene luogo di contratto. 
 
PRESO ATTO che il Geol. Andrea Piano, come sopra dettagliato, ha provveduto alle Analisi 
chimiche la realizzazione di analisi chimiche onde verificare la compatibilità ambientale dei terreni 
di scavo al riutilizzo in sito (art 185 D. Lgs 152/2006) e/o in regime di sottoprodotto ed alle 
Indagini geognostiche la realizzazione di indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione, 
per INTERVENTI DI MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE (Torrente 
Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) in 
Comune San Damiano d’Asti;  
 
DATO ATTO che con Determina n. 725 del 10/10/2022 è stato approvato e validato da parte del 
RUP il progetto DEFINITIVO e con successiva Determina n. 960 del 07/12/2022 è stato approvato 
e validato il progetto ESECUTIVO degli interventi di mitigazione problematiche torrente Borbore; 
 
PRESO ATTO che risulta espletato il servizio di Analisi chimiche la realizzazione di analisi 
chimiche onde verificare la compatibilità ambientale dei terreni di scavo al riutilizzo in sito (art 185 
D. Lgs 152/2006) e/o in regime di sottoprodotto ed alle Indagini geognostiche la realizzazione di 
indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione; 
 
 
STABILITO, pertanto, di ritenere concluso il servizio di Analisi chimiche la realizzazione di analisi 
chimiche onde verificare la compatibilità ambientale dei terreni di scavo al riutilizzo in sito (art 185 
D. Lgs 152/2006) e/o in regime di sottoprodotto ed alle Indagini geognostiche la realizzazione di 
indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione per l’importo di: 
Analisi chimiche euro 1.352,00 oltre iva 22% per euro 297,44, per complessivi euro 1.649,44; 
Indagini geognostiche euro 3.120,00 oltre iva 22% per euro 686,40, per complessivi euro 3.806,40. 
_ (DOTT. GEOL. ANDREA PIANO) – finalizzate all’intervento di MITIGAZIONE 
PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE; 
 
VISTA la fattura trasmessa dal DOTT. GEOL. ANDREA PIANO n. 17/PA del 15/7/2023 – CUP: 
G56J14000700006 – CIG: Z8237AE48A – dell’importo di €. 1.352,00 oltre iva 22% per euro 
297,44, per complessivi euro 1.649,44;  
 
VISTA la fattura trasmessa dal DOTT. GEOL. ANDREA PIANO n. 18/PA del 15/7/2023 – CUP: 
G56J14000700006 – CIG: Z8237AE585 – dell’importo di €. 3.120,00 oltre iva 22% per euro 
686,40, per complessivi euro 3.806,40;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva del DOTT. GEOL. ANDREA PIANO di cui al DURC 
protocollo EPAP 166361 CRCPA del 11/12/2023; 
 



VERIFICATO che la spesa da sostenere trova imputazione ed è impegnata sul Cap. 3499/1 del 
Bilancio di Previsione anno 2023; 
  
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione dei servizi di Analisi chimiche la 
realizzazione di analisi chimiche onde verificare la compatibilità ambientale dei terreni di scavo al 
riutilizzo in sito (art 185 D. Lgs 152/2006) e/o in regime di sottoprodotto ed alle Indagini 
geognostiche la realizzazione di indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione espletati in 
relazione all’intervento di MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE 
(Torrente Borbore inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) 
in Comune di San Damiano d’Asti, dal DOTT. GEOL. ANDREA PIANO; 
 
RICORDATO che è stata trasmessa al Ministero dell’Interno (tramite piattaforma ReGIS) una 
rendicontazione dei fondi PNRR pari all’importo di €. 200.588,19 - rendicontazione n.3000009121 
e che, allo stato attuale, risulta in verifica;  
 
SPECIFICATO, inoltre, le somme della presente determina saranno incluse in una successiva 
rendicontazione; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-147 
bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di APPROVARE le premesse sopra indicate; 
 
Di LIQUIDARE al DOTT. GEOL. ANDREA PIANO con studio in Asti – Via Provenzale, n. 6 – 
C.F. PNI NDR71H19A479K – P.I. 01552650051, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione 
Piemonte al n. di posizione 412 _ le competenze dei servizi di Analisi chimiche la realizzazione di 
analisi chimiche onde verificare la compatibilità ambientale dei terreni di scavo al riutilizzo in sito 
(art 185 D. Lgs 152/2006) e/o in regime di sottoprodotto ed alle Indagini geognostiche la 
realizzazione di indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione espletati in relazione 
all’intervento di MITIGAZIONE PROBLEMATICHE TORRENTE BORBORE (Torrente Borbore 
inf. 52 del Fiume Tanaro inf. 1 del fiume Po ai sensi del R.D. 4/11/1938 n. XVII) in Comune di San 
Damiano d’Asti, per l’importo di: 
€. 1.352,00 oltre iva 22% per euro 297,44, per complessivi euro 1.649,44 giusta fattura n. 17/PA del 
15/7/2023 – CUP: G56J14000700006 – CIG: Z8237AE48A; 
 
€. 3.120,00 oltre iva 22% per euro 686,40, per complessivi euro 3.806,40 giusta fattura n. 18/PA del 
15/7/2023 – CUP: G56J14000700006 – CIG: Z8237AE585; 
 
Di RIBADIRE che la spesa di €. 1.649,44 + 3.806,40 = 5.455,84 TROVA IMPUTAZIONE per il 
criterio della competenza potenziata ai sensi dell’articolo 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del 
principio contabile applicato all.4/2 al D.Lgs.n.118/2011 al cap. 3499/1 codice 10.05.2, sul bilancio 
2023: 
Esercizio Finanziario: anno 2023___€.  5.455,84;  
 
Di RIBADIRE che è stata trasmessa al Ministero dell’Interno (tramite piattaforma ReGIS) una 
rendicontazione dei fondi PNRR pari all’importo di €. 200.588,19 - rendicontazione n.3000009121 
e che, allo stato attuale, risulta in verifica;  



 
Di RIBADIRE, inoltre, che le somme della presente determina saranno incluse in una successiva 
rendicontazione al Ministero; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

GARDINO Geom. Paolo 
 
 


